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证券代码：000858        证券简称：五粮液     公告编号：2024/第 012 号 

 

宜宾五粮液股份有限公司 

关于预计 2024 年度日常关联交易的公告 

 

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

一、日常关联交易基本情况 

（一）概述 

宜宾五粮液股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）及

其全资或控股子公司与宜宾发展控股集团有限公司（下称“宜发展集

团”）、四川省宜宾五粮液集团有限公司（以下简称“五粮液集团”）

及其下属子公司之间存在商标及标识许可使用、土地租赁、经营管理

区域租赁、产品销售、综合服务、物流运输、包装及辅助材料采购、

劳保用品供应等与日常生产经营相关的关联交易，公司及下属子公司

与关联方签署了相关协议（或合同）。 

2024年，公司日常关联交易预计额为 78.89亿元。2023 年，公司

年初已公告关联交易预计额为 63.35 亿元，其后经总经理办公会审议

增加 4.95 亿元，2023 年日常关联交易总预计额 68.30亿元，实际发生

额为 71.62 亿元。以上事项经公司第六届董事会 2024 年第 4 次会议审

议通过后，将提交公司 2023 年度股东大会审议。 

1、特别提示 

（1）鉴于市场不断变化，公司生产经营将根据实际情况进行适时

调整，因此，难以在年初对全年关联交易总额度进行准确预测，不排

除较大幅度（±20%以上）变化的可能。 
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（2）公司与关联法人发生的零星关联交易事项未能完全统计和预

计，如有发生，公司将在定期报告中予以披露。 

（3）下述对比表中列示的 2023 年度实际发生额，本公司在 2023

年度报告中进行了详尽披露。 

2、董事会召开时间、届次及表决情况 

第六届董事会 2024年第 4 次会议于 2024 年 4 月 24日召开，会议

应到董事 9 人，关联董事 5 人回避表决，非关联董事 4 人（即 4 位独

立董事）全票表决通过。 

3、审议批准   

本议案尚需提交股东大会审议，相关关联方将回避表决。 

4、主要关联方名称及释义 

 序号 名称 备注 

宜发展集团、五粮

液集团及其下属

子公司 

1 宜宾发展控股集团有限公司 

关联关系认定的法规

依据：深交所《股票上

市规则（2023 年修订）》

第 6.3.3 条、6.3.4 条

等。 

2 四川省宜宾五粮液集团有限公司 

3 四川省宜宾普什集团有限公司 

4 四川省宜宾环球集团有限公司 

5 四川安吉物流集团有限公司 

6 四川圣山莫林实业集团有限公司 

7 四川省宜宾五粮液集团进出口有限公司 

8 四川五粮液物产有限公司 

9 五茗茶业控股有限公司 

（二）预计日常关联交易类别和金额 

1、采购或销售原材料、提供或接受劳务的关联交易 

（1）采购或销售原材料、接受或提供劳务的关联交易表 

业务类别 发生业务往来的单位 业务内容 

2024 年预计

交易金额 

（万元） 

2023 年实际

发生金额 

（万元） 

 

向关联人销售

产品或商品、

提供劳务金额 

四川省宜宾普什集团有限公司 
原材料、包装材

料等 
31,706.51  22,836.95  

四川安吉物流集团有限公司 酒产品等 2,016.32  6,160.81  

四川省宜宾五粮液集团进出口有限公司 酒产品等 71,170.86  100,422.26  
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向关联人销售

产品或商品、

提供劳务金额 

四川省宜宾环球集团有限公司 包装材料等 4,991.30  10,054.75  

宜宾嘉美智能包装有限公司 纸箱、纸制品等 3,180.00  0.00  

宜宾五粮液生态酿酒有限公司 基酒等 1,027.00  0.00  

四川五粮液物产有限公司 销售产品等 813.70  998.90  

五茗茶业控股有限公司 酒产品等 8,551.00  38,515.91  

宜宾川红茶业集团有限公司 包装材料等 977.00  890.24  

宜宾发展控股集团有限公司及下属子公司

（不包含五粮液集团及下属子公司） 

酒产品、包装材

料等 
114,640.55  82,868.96  

五粮液集团及其下属子公司 酒产品等 13,331.39 16,636.83  

向关联人销售产品或商品、提供劳务金额小计 252,405.62 279,385.61  

接受关联人提

供的综合服

务、运输、维

修、转运等劳

务 

四川省宜宾普什集团有限公司 
设备维修、加工

费、房租等 
6,992.27  5,874.60  

四川安吉物流集团有限公司 运输、劳务费等 116,634.17  105,541.29  

四川省宜宾五粮液集团有限公司 综合服务费 11,011.08  8,534.21  

四川省宜宾环球集团有限公司 
劳务费、维修费、

房租等 
2,321.00  0.00 

四川省宜宾丽彩集团有限公司 加工费等 8,317.00  1,144.85  

宜宾嘉美智能包装有限公司 加工费 1,500.00  8,953.63  

宜宾发展控股集团有限公司及下属子公司

（不包含五粮液集团及下属子公司） 

综合服务费、广

告费等 
1,920.93  1,642.69  

五粮液集团其他下属子公司 外协劳务费等 3,052.42  1,633.47 

接受关联人提供的综合服务、运输、维修、转运等劳务小计 151,748.87  133,324.74  

向关联人采购

产品、原材料

等 

四川省宜宾普什集团有限公司 
包装材料、防伪

标纸、设备等 
34,821.38  27,492.41  

四川圣山莫林实业集团有限公司 包装材料等 54,676.53  42,239.91  

四川省宜宾五良医药有限公司 劳保用品等 3,580.62  1,311.31  

四川省宜宾环球集团有限公司 原材料等 34,461.00  37,937.14  

四川五粮液物产有限公司 原材料等 21,273.10  7,367.28  

宜宾嘉美智能包装有限公司 纸张等 400.00  0.00  

四川安吉物流集团有限公司 固定资产等 1,485.00  0.00  

四川省宜宾五粮液集团保健酒有限责任公司 酒产品 0.00  11,879.98  

宜宾五粮液生态酿酒有限公司 原材料等 8,500.00  0.00  

五茗茶业控股有限公司 茶叶等 14,584.50  12,364.11  

宜宾川红茶业集团有限公司 
茶叶、劳保用品

等 
55.00  6,100.90  

宜宾发展控股集团有限公司及下属子公司

（不包含五粮液集团及下属子公司） 

固定资产、原材

料等 
45,837.12  1,252.18  

五粮液集团及其下属子公司 原材料等 1,789.52  3,040.38 
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向关联人采购产品、原材料等小计 221,463.77  150,985.60  

向关联人支付

商标使用费 
四川省宜宾五粮液集团有限公司 商标标识使用费 108,804.63  96,622.17  

向关联人支付商标使用费小计 108,804.63  96,622.17  

向关联人租赁

经营区域或房

屋 

四川省宜宾普什集团有限公司 

租赁经营区域或

房屋 

3,537.34  2,415.27  

四川省宜宾环球集团有限公司 1,561.57  526.56  

四川安吉物流集团有限公司 15,423.21  18,097.54  

四川省宜宾五粮液集团有限公司 32,790.64  32,724.85  

五粮液集团及其下属子公司 1,210.88  2,165.07  

向关联人租赁经营区域或房屋小计 54,523.64  55,929.29  

合计 788,946.53 716,247.41  

备注：1.公司及下属子公司与关联方签署的关联交易协议和发生的交易，有市场价格参照的则按市场价

格确定，无市场交易价格参照的则按成本加成法或双方协商一致原则确定。 

2.鉴于关联交易品类较多，双方均已签署关联交易框架协议约定，具体交易过程中另外签署的补充协议

或业务订单等文件均作为协议的附件，与框架协议具有同等的法律效力。 

（2）本年度已发生额 

截至 2024 年 3 月 31 日，公司与前述关联方累计发生的各类关联

交易额约为 16 亿元。 

（三）上年度日常关联交易实际发生情况 

业务 

类别 
发生业务往来的单位 业务内容 

2023 年实际

发生金额 

（万元） 

2023 年预计

发生金额 

（万元） 

2023 年实

际发生金

额占同类

业务比例 

向关联

人销售

产品或

商品、提

供劳务

金额 

四川省宜宾普什集团有限公司 
原材料、包

装材料等 
22,836.95  31,154.13  8.17% 

四川安吉物流集团有限公司 酒产品等 6,160.81  5,948.94  2.21% 

四川省宜宾五粮液集团进出口有限公司 酒产品等 100,422.26  94,550.09  35.94% 

四川省宜宾环球集团有限公司 包装材料等 10,054.75  10,513.51  3.60% 

宜宾五粮液生态酿酒有限公司 基酒等 0.00  368.60  0.00% 

四川五粮液物产有限公司 销售产品等 998.90  1,332.39  0.36% 

五茗茶业控股有限公司 酒产品等 38,515.91  10,170.00  13.79% 

宜宾川红茶业集团有限公司 包装材料等 890.24  5,762.74  0.32% 

宜宾发展控股集团有限公司及下属子公

司（不包含五粮液集团有限公司及下属子

公司） 

酒产品、包

装材料等 
82,868.96  94,859.74  29.66% 

五粮液集团及其下属子公司 酒产品等 16,636.83  22,243.02  5.95% 

向关联人销售产品或商品、提供劳务金额小计 279,385.61  276,903.16  100.00% 
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接受关

联人提

供的综

合服务、

运输、维

修、转运

等劳务 

四川省宜宾普什集团有限公司 

设备维修、

加工费、房

租等 

5,874.60  4,215.37  4.41% 

四川安吉物流集团有限公司 
运输、劳务

等 
105,541.29  46,679.47  79.16% 

四川省宜宾五粮液集团有限公司 综合服务费 8,534.21  19,688.81  6.40% 

四川省宜宾环球集团有限公司 

劳务费、维

修费、房租

等 

0.00 1,085.00  0.00% 

四川省宜宾丽彩集团有限公司 加工费等 1,144.85  0.00  0.86% 

宜宾嘉美智能包装有限公司 加工费 8,953.63  6,000.00  6.72% 

宜宾发展控股集团有限公司及下属子公

司（不包含五粮液集团有限公司及下属子

公司） 

综合服务

费、广告费

等 

1,642.69  340.40  1.23% 

五粮液集团及其下属子公司 
外协劳务费

等 
1,633.47 2,240.60 1.23% 

接受关联人提供的综合服务、运输、维修、转运等劳务小计 133,324.74  80,249.65  100.00% 

向关联

人采购

产品、原

材料等 

四川省宜宾普什集团有限公司 

包装材料、

防伪标纸、

设备等 

27,492.41  37,726.92  18.21% 

四川圣山莫林实业集团有限公司 包装材料等 42,239.91  35,345.03  27.98% 

四川省宜宾五良医药有限公司 劳保用品等 1,311.31  1,468.39  0.87% 

四川省宜宾环球集团有限公司 原材料等 37,937.14  48,290.35  25.13% 

四川五粮液物产有限公司 原材料等 7,367.28  12,301.66  4.88% 

四川安吉物流集团有限公司 固定资产等 0.00  682.78  0.00% 

四川省宜宾五粮液集团保健酒有限责任

公司 
酒产品 11,879.98  12,000.00  7.87% 

五茗茶业控股有限公司 茶叶等 12,364.11  5,756.31  8.19% 

宜宾川红茶业集团有限公司 
茶叶、劳保

用品等 
6,100.90  3,192.51  4.04% 

宜宾发展控股集团有限公司及下属子公

司（不包含五粮液集团有限公司及下属子

公司） 

劳保物资、

原材料等 
1,252.18  25,015.00  0.83% 

五粮液集团及其下属子公司 原材料等 3,040.38 1,726.00 2.01% 

向关联人采购产品、原材料等小计 150,985.60  183,504.95  100.00% 

向关联

人支付

商标使

用费 

四川省宜宾五粮液集团有限公司 
商标标识使

用费 
96,622.17  100,971.80  100.00% 

向关联人支付商标使用费小计 96,622.17  100,971.80  100.00% 
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向关联

人租赁

经营区

域或房

屋 

四川省宜宾普什集团有限公司 

租赁经营区

域或房屋 

2,415.27  3,239.50  4.32% 

四川省宜宾环球集团有限公司 526.56  1,527.81  0.94% 

四川安吉物流集团有限公司 18,097.54  3,085.17  32.36% 

四川省宜宾五粮液集团有限公司 32,724.85  32,671.96  58.51% 

宜宾发展控股集团有限公司及下属子公

司（不包含五粮液集团有限公司及下属子

公司） 

0.00  19.46  0.00% 

五粮液集团及其下属子公司 2,165.07  849.00  3.87% 

向关联人租赁经营区域或房屋小计 55,929.29  41,392.90  100.00% 

合计 716,247.41  683,022.46  100.00% 

公司董事会对日常关联交易实际

发生情况与预计存在较大差异的

说明 

2023 年度日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异，系公司业务发展

需要，未对公司日常经营及业绩产生较大影响，交易价格根据市场原则或协

商原则确定，不存在损害公司及中小股东利益的情形。 

公司独立董事对日常关联交易实

际发生情况与预计存在较大差异

的说明 

2023 年度日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异，系公司业务发展

需要，未对公司日常经营及业绩产生较大影响，交易价格根据市场原则或协

商原则确定，不存在损害公司及中小股东利益的情形。 

备注：公司与关联方发生的与日常生产经营相关的关联交易，近年来发生额控制在营业收入的 10%左右。 

二、主要关联人基本情况和关联关系 

（一）基本情况 

1、宜宾发展控股集团有限公司 

住所：四川省宜宾市叙州区航天路中段 4 号莱茵河畔小区阳光半

岛独幢商业六 1-3层独幢商业 6 号 

法定代表人：韩成珂 

注册资本：50 亿元 

类型：其他有限责任公司 

经营范围：在宜宾市人民政府授权范围内进行资本经营和资产经

营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。 

截至 2023 年 9 月 30 日，宜宾发展控股集团有限公司合并总资产

4,915.85 亿元，净资产 2,330.17 亿元。2023 年 1-9 月，合并实现营

业收入 1,207.71 亿元，净利润 242.57亿元。 

2、四川省宜宾五粮液集团有限公司 

住所：宜宾市岷江西路 150号 
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法定代表人：曾从钦 

注册资本：10 亿元 

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资） 

经营范围：投资及投资管理、资产管理、企业管理服务。 

截至 2023 年 9 月 30 日，四川省宜宾五粮液集团有限公司合并总

资产 2,984.19 亿元，净资产 1,654.22 亿元。2023 年 1-9 月，合并实

现营业收入 1,348.79 亿元，净利润 242.74 亿元。 

3、四川省宜宾普什集团有限公司 

住所：四川省宜宾市临港经开区长江北路西段附三段 17号 

法定代表人：蒋文春 

注册资本：1.5亿元 

企业类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资) 

经营范围：企业管理服务；商品批发与零售；进出口业务；租赁

业；专业技术服务业。 

截至 2023 年末，四川省宜宾普什集团有限公司合并总资产 168.66

亿元，净资产 63.85 亿元。2023 年，合并实现营业收入 198.81 亿元，

净利润 1.08亿元。（未经审计） 

4、四川省宜宾环球集团有限公司 

住所：四川省宜宾市临港经开区长江北路西段附三段 17号 320 室 

法定代表人：余政纲 

注册资本：5.5亿元 

公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资) 

经营范围：主要为生产、销售、研发：日用玻璃及原辅料，建材

玻璃及原辅料，纸制品及原辅料，玻璃绝缘子、复合绝缘子及零配件；

销售：汽车玻璃、医用玻璃等非金属矿物制品，电气机械和器材，橡

胶和塑料制品及原料等。 
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截至 2023 年末，四川省宜宾环球集团有限公司合并总资产 18.12

亿元，净资产 8.77亿元。2023年，合并实现营业收入 69.88 亿元，净

利润 0.88 亿元。（未经审计） 

5、四川安吉物流集团有限公司 

住所：宜宾市岷江西路 150号 

法定代表人：代翔潇 

注册资本：8.2亿元 

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资） 

经营范围：主要为货物专用运输（集装箱），机动车维修，普通

货运，危险货物运输（3 类）（剧毒化学品除外），危险货物运输（8

类）；物流供应链管理；仓储、国际货运代理包装服务、货物和技术

进出口等。 

截至 2023 年末，四川安吉物流集团有限公司合并总资产 157.82

亿元，净资产 31.78 亿元。2023 年，合并实现营业收入 280.08 亿元，

净利润 1.79亿元。（未经审计） 

6、四川圣山莫林实业集团有限公司 

住所：四川省成都市龙泉驿成都经济技术开发区南二路 333 号 

法定代表人：余旭东 

注册资本：6.66 亿元 

公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资) 

经营范围：主要为销售：农、林、牧产品、冷冻品、服装、鞋、

帽、纺织品、床上用品、无纺布及无纺布制品、箱包、皮革制品、羽

绒、羽毛、劳保用品、家具、日用百货、医疗器械、文化、体育用品

及器材等。 

截至2023年末，四川圣山莫林实业集团有限公司合并总资产17.46

亿元，净资产 9.35亿元。2023年，合并实现营业收入 52.68 亿元，净
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利润 0.65 亿元。（未经审计） 

7、四川省宜宾五粮液集团进出口有限公司 

住所：四川省宜宾市叙州区蜀南大道西段 14 号 

法定代表人：陈翀 

注册资本：3,000 万元 

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资） 

经营范围：主要为酒类经营；食品进出口；货物进出口；进出口

代理；食品经营；食品经营（销售预包装食品）；食品经营（销售散

装食品）；食品互联网销售；食品互联网销售（销售预包装食品）等。 

截至 2023 年末，四川省宜宾五粮液集团进出口有限公司合并总资

产 39.52亿元，净资产 7.03 亿元。2023 年，合并实现营业收入 61.37

亿元，净利润 1.90亿元。（未经审计） 

8、四川五粮液物产有限公司 

住所：四川省宜宾市临港经开区港园路西段 18 号 

法定代表人：杨雪峰 

注册资金：3.3亿元 

类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资) 

经营范围：主要为销售化工产品、橡胶及橡胶制品、玻璃及玻璃

制品、塑料原料及塑料制品等。 

截至 2023年末，四川五粮液物产有限公司合并总资产 48.33亿元，

净资产 12.39 亿元。2023 年，合并实现营业收入 110.06亿元，净利润

0.28亿元。（未经审计） 

9、五茗茶业控股有限公司 

住所：宜宾市翠屏区岷江西路 150号 

法定代表人：罗晓东 

注册资金：1 亿元 
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类型：其他有限责任公司 

经营范围：主要为茶产业投资(不得从事非法集资、吸收公众资金

等金融活动)；投资咨询；企业咨询管理；生产加工茶叶及相关制品、

茶相关产品设计及技术开发推广等。 

截至 2023 年末，五茗茶业控股有限公司总资产 5.01 亿元，净资

产 0.61 亿元。2023年，实现营业收入 2.45 亿元，净利润 116.45万元。

（未经审计） 

（二）与上市公司的关联关系 

上述关联人为宜发展控股集团、五粮液集团及其下属控股子公司，

符合《股票上市规则》“6.3.3、（二）由前项所述法人直接或者间接

控制的除上市公司及其控股子公司以外的法人或者其他组织。” 

（三）履约能力分析 

上述关联方生产经营情况良好，财务指标稳定，具备履约能力。 

三、关联交易主要内容 

（一）关联交易主要内容 

公司及控股子公司根据生产经营活动所需，向关联方采购、销售

产品并提供、接受劳务，上述关联交易遵循公开、公平、公正、自愿、

平等及互惠互利的原则进行交易。公司与关联方签署的关联交易协议

和进行的交易，有市场价格参照的则按市场价格确定，无市场交易价

格参照的则按成本加成法或双方协商一致原则确定。 

（二）关联交易协议签署情况 

鉴于公司及控股子公司与关联方每年发生的日常关联交易数量众

多，公司及控股子公司与关联方根据生产经营实际需要，按照《股票

上市规则》规定每三年重新履行审议程序及披露义务。 

四、关联交易目的和对上市公司的影响 

（一）本公司是由国有企业宜宾五粮液酒厂部分优质资产改制设
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立，改制时受上市限额影响，酒厂完整的生产经营体系一分为二，上

市公司的运行客观上必然存在一些不可避免的关联关系和关联交易。 

（二）经过多年的发展，五粮液集团及其下属子公司现已构建形

成为酒类生产企业提供配套产品和服务的产业链，形成了一个多元化

产业群。该批公司技术装备先进，产品质量较优，可向本公司提供技

术领先、质量稳定、交货及时的物资和各项服务。同时，该批公司因

地域优势，可以及时参与本公司新产品的设计和对现有产品的优化改

进升级。 

鉴于本公司生产经营的持续需要，为了充分借助和利用相关关联

方所形成的为酒类企业提供服务的产业供应链资源，使本公司获得更

大的竞争优势，因此，将该批公司作为生产协作单位和商业合作伙伴，

承担本公司的部分原辅材料供应和物流后勤保障。本公司与该批关联

公司建立稳定的合作伙伴关系，有助于公司生产经营的持续进行和稳

步发展。 

（三）本公司与前述关联方持续进行的经常性日常关联交易符合

公司和股东利益，签署的协议依据市场化或成本加成及协商确定原则

订立，关联交易公平、合理，不存在损害股东利益的情形。 

五、前置审议程序 

上述关联交易事项已经公司总经理办公会、独立董事 2024 年第 1

次专门会议审议通过。 

六、备查文件 

第六届董事会 2024年第 4 次会议决议/公告。 

特此公告 

 

宜宾五粮液股份有限公司董事会 

2024 年 4 月 29 日 
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